Peny@uuica Cesepua Maxenounja

MusBCTepCTBO 38 TPV
H coujaaHa HoTHTHKA

- CEKTOp 3a COHI/IjaJIHa 3aluTryTa -

Apxuscku 6poj : 103:[—%(6 L / 3
Hlarym: B8 -12- 1%

Ho: I'pajonavanHamy Ha OMIITHHA

Ilpeamert: YzgectyBame — [ocnegen
TIOBMK 3a JOCTaByBaHhE Ha aniruKaliija 3a
2025 ropuHa

[ouutysany,

Bo Bpcka co objasenuor JaBeH mMOBMK Ha
Beb cTpaHata Ha MuHuKcTEpCTBOTO 3a
couMjasiHa NONMTHKA, HeMmorpaduja u
M3} Ha KOj MOXKe [a alayiupaaT CHTe
3aMHTEepecupaHy OIIOTHHM KOY WMaar
norpeba  3a  wusrpagba, porpazba,
PEKOHCTPYKLIMja M ajanTamnuja Ha o0jeKTH
3a BOCIOCTABYBAH€ Ha VCAYTM H
3roJieMyBalkhe Ha  KamaiuTeTuTe  Kaj
MIOCTOEYKMUTE JaBaTeNd U TOa 3a YCIYTY Ha
COBETyBamwe, YOUIYTH BO AOMOT, YCAYTH BO
3afHMLaTa ¥ YCOIYIM 3a BOH-CeMejHa
3AlTUTA 338 KOPHMCHHULM HA COLMjaHA
3alITUTa  IIPEKy  IIOZHECYRame  Ha
Anmnuxauuu u Ilpoexrtu, Be uspectyBame
Jlexa nocnefeH MNoBHUK 3a JOCTaABYBAME Ha
Annmuxkanuu u Ilpoextu e no 26122024
TOAHHA.

IlpoexTute mnoTpebHo e pga ce Bo
COTJIACHOCT €O 3aKOHOT 3a COLWjasiHa
samruta  (,Cinyx6GeH  BecHMK — Ha
Penybnuka CesepHa Maxkenonuja”,
6p.104/19, 146/19, 275/19, 302/20, 311/20,
163/21, 294/21, 99/21, 236/22 n 65/23), u
COITIAaCHO IIOA3AKOHCKHUTE aKTH KOHU

MuRHCTEPCTRO 33 TPYA H COUMjATIHA TIOMISTHKA HE
1 Penyfinimura Cenepna Makenouuja
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Ministria e Punés
dhe Politikés Sociale

Sektori pér mbrojte sociale -

Nurnri arkivor: 10-jr8§9~’3
Data: R
15 -12- 200

Drejtuar: Kryetaréve té komunave

Lénda: Njoftim - Thirrja e fundit pér
dorézimin e aplikacionit pér vitin 2025

Té nderuar,

Né lidhje me Thirrjen Publike té publikuar
né ueb fagen e Ministrisé sé Politikés
Sociale, Demografisé dhe Rinisé&, ku mund
té aplikojné t& gjitha komunat e
interesuara qé kané nevojé pér ndértimin,
zgjerimin, rikonstruksionin dhe
pérshtatjen e objekteve pér vendosjen e
shérbimeve dhe rritjen e kapaciteteve té
ofruesve ekzistues, edhe até pér shérbimet
e késhillimit, shérbimet né& shtépi,
shérbimet né komunitet dhe shérbimet
pér mbrojtjen jashté-familjare pér
pérfituesit e mbrojtjes sociale népérmjet
parashtrimit t& Aplikacioneve dhe
Projekteve, Ju njoftojmé se thirrja e fundit
pér dorézimin e Aplikacioneve dhe
Projekteve éshté deri mé 26.12.2024.

Projektet duhet té jené né pérputhje me
Ligjiin pér mbrojtje sociale (“Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut”, nr. 104/19, 146/19, 275/19, 302/20,
311/20, 163/21, 294/21, 99/21, 236/22 dhe
65/23), dhe né& pérputhje me aktet
nénligjore qé dalin nga Ligji pér mbrojtje
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Penybnuxa Cepepra Maregoruja

MuHICTEPCTEO 32 TPV,
H COUMjanHa I0MMTHKA

- CexTop 3a couujanmHa 3anITHTa -

TIPOM3JIETYBAaT O 3aKOHOT 3a COoLMjaiHa
3RIUTUTA.

Co uen HaAMUHYBamWe Ha IPoHAeMuTe
KOW NIPOM3JIETYBaaT O [POEKTUTE KO He
ce u3paboTeHH BO LIEJIOCT 110 CTAHAApAUTe
M HOPMATHBHTE 3a BPIIEH:E Ha J(ejHOCTA,
Be uspectyBaMe gexa norpebHo e:

1. Onwruemre npex pFa aHra)cupaar
cdhupma 3a U3paboTKa Ha OCHOBEH IIPOEKT,
Ja pocrasar po MCIIIM gommc co
U3BECTYBam-e 33 HaMepa 3a U3TOTBYBAH:E
Ha IPOeKT €O NPWIOT JOKYMeHTalldja 3a
JoKainujaTa, co mWTo 6u ce MOTBppuna
MMOTHaTa cocTojba (mapuenara tpeba ga e
BO CONCTBEHOCT WIM LajieHa Ha TpajHo
KOPUCTEE Ha OIMIUTHHATA KOja arIMiuMpa)
U CcOooZBeTHaTa ypHaHUCTUYKA HaMeHa Ha
semjumrero ~ B2 (3gpascTBo 1 conmjanHa

3aUITUTA).

2. [lo pobuBame Ha normspga 3a
COOZBETHOCTA Ha  JioKanwjata  oOf
CTPYYHUTEe JHUUa of Munucrepersoro,
ONIUTHHMTE MOXAT [Ja aHraxupaar

(dbvpMa 3a U3TOTBYBAIE Ha MPOEKT Koja
Tpeba fa Guze orBopena 3a copaborka u
CyrecTuu of crpy4aHuTe juia og MCIIIM.
3. Ilpey pma ce mouHe co mocrankara 3a
nspaboTka Ha uzejHo penienue Tpeba f1a
fujar UCTOUMTYBaHM ojpenbuTe of
HOA3aKOHCKUTE aKTH.

4. Bo nouerHa ¢aza na uspaboTka Ha
IPOEKTOT, NOTPebHC € OmmTHHAaTa aa
nobapa cpemba €O MpeTCTaBHULM Ha
MCIIIM 3a mpeseHTanuja Ha HAEHOTO
pelieHre Ha IPOEKTOT M HCTOTO ja ce
0fo0pu pexa HAEJHOTO peLIeHHe e Bo
COIJIACHOCT CO MOJ3aKOHCKHUTE aKTH KO

MuBHCTEPCTBO 33 TPYA U COLMANHA HOMHTHER HA
2 Peny6mika Cepepra Maxegonnja

Ministria e Punés dhe Politikés Sociale e
Republikés sé Magedonisé s Veriut

¥Yn. . fame Ipyen” Gp. 14, Cronje
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“Dame Gruev” nr. 14, Shkup
Republika e Magedonisé sé Veriut
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Ministria e Punés
dhe Politikés Sociale

Sektori pér mbrojte sociale -

sociale.

Pér té tejkaluar problemet gé rezultojné
nga projektet gé nuk jand realizuar
plotésisht sipas standardeve dhe normave
pér kryerjen e veprimtarisg, ju informojmé
se éshté e nevojshme gé:

1. Komunat, pérpara se té angazhojné njé
kompani pér pérgatitjen e njé projekti
bazé, duhet té& dorézojné né MPSDR
shkresé me njoftimin e synimit pér
pérgatitien e njé  projekti  me
dokumentacion té bashkangjitur pér
lokacionin, i cili do té konfirmonte
statusin e pronés (parcela duhet té jeté né
pronési ose né pérdorim té pérhershém té
komunés qé aplikon) dhe dedikimit urban
pérkatés té tokés - B2 (shéndetési dhe
mbrojtje sociale).

2. Pas marrjes sé konfirmimit pér
pérshtatshmériné e lokacionit nga
ekspertét nga Ministria, komunat mund té
angazhojné njé kompani pér té pérgatitur
njé projekt qé duhet té jeté i hapur pér
bashképunim dhe sugjerime nga ekspertét
e MPSDR-sé.

3. Para fillimit t& procedurés pér zhvillimin
e zgjidhjes ideore, duhet té respektchen
dispozitat e akteve nénligjore.

4. Né fazén fillestare té zhvillimit t&
projektit éshté e nevojshme gé komuna té
kérkojé takim me pérfagésues t& MPSDR
pér prezantimin e zgjidhjes ideore t&
projektit dhe e njéjta té miratohet g@
zgjidhja ideore éshté né pérputhje me
aktet nénligjore qé i referohen shérbimit
social.

+389 2106 212
www.mtsp.gov.mk



Pentyfinuka Cegepra Maxenonuja

MunHcrepcTBO 32 TPV,
H colHjanHa NONMTHKA

- Cexrop 3a conujanna 3amTurTa -

ce ofHeCyBaaT Ha COoLMjasHaTa ycayra.

5. Jokonky uma notpeba of KOHCYATALIUK
3a BpeMe Ha u3paboTKa Ha OCHOBHUOT
NpoeKT, OMIITHHaTa MO)Ke pa mnobapa
COCTAHOK, a  HONONHUTENHO  [Ipef
NpeaBakeTo ¥ 3aBepKaTa Ha OCHOBHUOT
NpoeKT, NoTpeGHO e UCTHOT Aa ce ofobpu
OJ CTpaHa Ha CTpy4YHUTe nuLa og MCIIIM
H€Ka TM MCIOJNHYBA CHUTE IIPOMMINAHK
CTaHAAP/IM U HOpMaTHBN.

Cute mpoekry, ©6e3 pasauka Ha
U3BOPOT Ha (uHaHCUpame Ha MCTUTe,
NOTPebHO € 3afOJIKUTEAHO Jja Ce BO
COIJIACHOCT €O 3aKOHOT 3a CcouMjanHa
samruta  (,Cnysxben  BecHUK — Ha
Peny6nuka CeBepHxa Maxepouwuja”,
6p.104/19, 146/19, 275/19, 302/20, 311/20,
163/21, 294/21, 99/21, 236/22 u 65/23), u
COIVIACHO TIOA3aKOHCKUTE AaKTH KO
NPOM3JIETYBAAT OF, 3aKOHOT 3a COLMjanHa
3aIUTHTA.

[TpoexTure, 3ae/1HO co
Annuxanujara, fa ce UCIpaTaT 110 NolTa
mo:  MunucTepcTEO 32 couHjanHa

MONUTUKE, JeMmorpaduja M MiIagy, ViL
Hame I'pyes 6p. 14, Ckomje co masHaxa:
»JaBeH TOBHK 3a (DMHAHCMpaHme Ha
npoekTd  3a  usrpazba,  pgorpapba,
PEKOHCTPYKIMja ¥ afarraqyja Ha objekTu
38 BOCIOCTABYBaK:e Ha VUIyTH U
3rojieMyBame Ha KamaluTeTHTe  Kaj
IIOCTOEUKWTE AaBaTeNH M TOA 34 YCIJIYTU Ha
COBETYBae, YCIYIM BO FOMOT, VCIYIU BO
3afHULATA M YCAYTM 33 BOH-CEMEjHA
3aMITUTA 33 KOPHCHMIIM HAa cCoUujaaHa
3amITuTa.” jaBeH orjac 3a (hUHAHCHpambe
HAa TIpOeKTH 3a wusrpazba, morpapba,
afganTalyja ¥ onpeMyBame Ha 0bjexTH 3a

MHMEHCTEPCTDO 32 TPYA A COYHjANHE TONHTHKS HA
3 Penybanka Cenepua Maxegonuja

Ministria e Punés dhe Politikés Sociale e

Republikés s8 Magedonisé sé Veriut
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Ministria e Punés
dhe Politikés Sociale

Sektori pér mbrojte sociale -

5. Né rast nevoje pér konsultim gjaté
zhvillimit té projektit bazé, komuna mund
té kérkojé mbledhje dhe, pérvec késaj, para
dorézimit dhe evidentimit arkivor té
projektit bazé, éshté e nevojshme gé ai té
miratohet nga ekspertét nga MPSDR se i
plotéson té gjitha standardet dhe normat e
pércaktuara.

Té gjitha projektet, pavarésisht nga burimi
i financimit té tyre, domosdo duhet té jené
né pérputhje me Ligjin pér mbrojtje
sociale (Gazeta Zyrtare e RMV-sé nr.
104/19, 146/19, 275/19, 302/20, 311/20,
163/21, 294/21, 99/21, 236/22 dhe 65/23)
dhe né pérputhje me aktet nénligjore qé
rezultojné nga Ligji p&r mbrojtje sociale.

Projektet sé& bashku me Aplikacionin
duhet t& dérgohen me posté né: Ministriné
e DPolitikés Sociale, Demografisé dhe
Rinisé, rr. Dame Gruev nr. 14 - Shkup, me
shénimin: “Shpallje publike pér financimin
¢ projekteve pér ndértimin, zgjerimin,
rikonstruktimin  dhe  pérshtatjen e
objekteve pér ngritjen e shérbimeve dhe
rritjen e kapaciteteve tek ofruesit
ekzistues, edhe até pér shérbimet e
késhillimit, shérbimet né  shtépi,
shérbimet né komunitet dhe shérbimet
pér mbrojtjen  jashté-familjare pér
pérfituesit e mbrojtjes sociale “Shpallje
publike pér financimin e projekteve pér
ndértimin, zgjerimin, adaptimin dhe
pajisjen e objekteve pér zgjerimin e
kapaciteteve pér pérkujdesje dhe edukim
té fémijéve té moshés parashkollore me
mjete nga Buxheti i Ministrisé sé Politikés

+389 2106 212
www.mtsp.gov.mk
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Penybnuxa Cesepna Maxegonuja Republika e Magedonis# s& Veriut

MuHnaCcTEepCTRO 32 TPV, Ministria e Punés
M COMUjaTHA TOMTHTHKA dhe Politikés Sociale
- CexTop 3a coupjanHa 3alITUTA - Sektori pér mbrojte sociale -

IPOUINPYBaH-e Ha KanauuTeruTe 3a Sociale, Demografisé dhe Rinisé pér vitin
3rpIbKyBame M BOCIMTaHue Ha gena opf 20257, jo mé voné se 26.12.2024.
MpefyIUIKITHA BO3PAcT CO CPelCcTBa Of

Byneror Ha MunuctepcTRO 3a couujanHa

NONWUTUKA, aemorpaduja u maagu 3a 2025

ropuHa“, HajoouHa ao 26.12.2024 rojuixa.

Co nouur,
Me respekt,

HMapaborun/Pérpiloi: Karepnua Hukonoscka " V\HU Kohos Ciade
[Ipesop/Pérkthimi: Neat Duraku

Konrponupan/Kontrolloi:m-p Cnobopanka Naagea
3ppaBKOBCKA

Onobpun/Miratoi: [ipura Acnanu, AU+
Ogpobpun/Miratoi: Jbybuua a
m

Cornacen/Pajtohet: Fat Sabriu, IPKABeH
cexperap/Sekretar Shtetéror
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